隐名股东投资协议书

隐名投资人（实际股东，以下简称“甲方”）：

身份证号码：
联系方式：
显名投资人（名义股东，以下简称“乙方”）：
身份证号码：
联系方式：
鉴于：
    甲、乙双方约定，由甲方向                              公司  投资，
乙方则作为名义股东登记于公司的章程、股东名册或其他工商登记材
料之中。公司的法定地址为：                                                。
公司的注册资本为人民币               万元，其中以乙方名义在公司
章程、股东名册以及工商登记中登记的出资额为                  万元，
占投资比例            ％，该项出资全部由甲方实际投入，乙方并不
实际出资。
  为明确甲、乙双方在公司中的权利义务，保障甲方作为隐名股东
的权利，经甲乙双方友好协商，兹签订该隐名股东协议，具体内容
如下：
  一、以乙方名义出资的                     万元全部由甲方实际出资。
甲方的出资方式为 （现金/实物）。甲方出资在
年                  月               日全部到位，并经
      会计师事务所验资证明。公司成立后，甲方不得抽回资金，逃避
风险和责任。
  二、甲方享有完全的公司管理参与权、股息和其他股份财产权益，
并承担投资风险。乙方不享有公司管理参与权，也不享有股息及其他
股份财产权益的分配，不承担投资风险。
  三、乙方作为显名股东作如下承诺：未经甲方的书面同意不能单
方面转让、出质股权。若乙方未经甲方的书面同意单方面转让、 出质
股权，则乙方应当向甲方返还资产、赔偿损失。
  四、乙方应向公司及其他股东披露甲方及本协议的存在，使公司
认可甲方的实际股东身份行使权利。
  五、甲、乙双方的利益分配方式：甲方享受公司股东权益，乙方
不享受股东权益。
  六、若公司与第三人出现纠纷时，由甲方承担实际的股东责任，
乙方不承担实际股东责任。
  七、乙方应积极配合办理公司登记设立及其他法定的相关手续，
履行相应的义务。
  八、如由于乙方的债务纠纷，导致其名下的股权被他人通过司法
途径强制处分，乙方必须对由此给甲方造成的所有直接和可遇见的
间接损失承担全部赔偿责任。
  九、乙方对此协议负有保密义务，除经甲方同意或本协议约定其

1

http://www.5law.cn/info/a/sifa
http://www.5law.cn/gongshang
http://www.5law.cn/gongshang

他股东外，乙方不得向任何第三方泄露本协议的任何内容，否则应
承担由此造成甲方损失的赔偿责任。
  十、乙方不得利用显名股东身份谋取私利，不得在本地区自营或
者为他人经营与本公司同类业务或者从事侵占公司财产和损害本公
司利益的活动。

十一、因执行本协议而发生的争议，各方可协商解决，协商不能
解决，向协议签订地人民法院提起诉讼。

十二、本协议的修改、补充须经双方协商并签订补充协议，补充
协议与本协议具有同等的法律效力。
  十三、本协议一式二份，由甲、乙双方各执一份，均具有同等的
法律效力。

甲方：           乙方：
日期：           日期：
签约地点：

          隐名股东投资协议书

时间：2011-05-07 07:09:32  作者：闫志真  文章分类：成功案

例

隐名股东投资协议书

显名投资人(甲方)：

　　隐名投资人(乙方)：

　　以上甲、乙两方经友好协商，本着互利互惠、共同发展的原则，

就乙方隐名出资设立 公司的相关出资及股权、利益分配等问题达成

如下协议：

　　一、股东形式

　　公司的注册资本为人民币________元。甲方为显名营业人，乙

方为隐名出资人。其中甲方出资人民币_______元，乙方出资人民币

_______元。

2

http://www.5law.cn/info/a/fayuan

　　二、公司注册地址：_____________________

　   　公司的法定地址：____________________

　　三、股东出资额、股权比例

　　甲方：出资人民币_______万元，占注册资本的_____%;

　　乙方：出资人民币_____万元，占注册资本的_____%

　　其中，乙方的实际出资挂在甲方名下，在公司的章程、股东名册、
工商登记中以甲方为显名股东，基本情况为：

　　乙方：_____________________

　　身份证号：_____________________

　　联系方式：_____________________

　　四、出资期限：

　　甲、乙双方所认缴上述出资应分期(或一次性)到位_______，甲

方须向乙方开具乙方出资证明。

　　五、表决权的行使

　　表决事项由各股东按出资比例行使表决权。各股东作出《公司
法》规定的重大决议时，必须经代表三分之二以上表决权的股东通过。
如表决事项为一般事项，由所持表决权二分之一以上的股东同意通
过。

　　六、公司的经营管理方式：_____________________________

___

　　七、显名股东和隐名股东的具体职责和权利

3

1、显名股东的权利义务

2、隐名股东的权利义务

　　八、利益分配

甲、乙双方的利益分配方式：

　　乙方按每年公司纯收益的______﹪分得红利。

　　九、违约责任

　　1、乙方应当按约向甲方缴纳所认缴的资本金。乙方未按约按时

缴纳认缴资本金的，则应向甲方承担_____________________ 责

任。

　　2、甲方未按本协议约定向乙方分配红利或阻止乙方行使股东权

利的，甲方应向乙方承担 _____________________责任。

3、公司出现第三人的纠纷时，由 ____方承担实际的股东责任。

4、甲方对此协议具有保密义务，除经乙方同意或本协议约定之

外，甲方不得向任何第三方透露本协议的任何内容，否则，应承担
由此造成乙方损失的赔偿责任。

　　十、适用法律及争议的解决

4

　　1、本协议的订立、效力、解释、履行和争议的解决均受中华人民

共和国法律的管辖。

　　2、因执行本协议而发生的争议，各方可协商解决，协商不能解

决，有管辖权的人民法院提起诉讼。

　　十一、其它

　　1、本协议正本_____份，全体股东各执一份。本协议经甲乙双方

签字或盖章后生效。

　　2、本协议的修改、补充须经双方协商并签订补充协议，补充协

议与本协议具有同等的法律效力。

甲方：

  乙方：

年   月   日             年

月    日

隐名股东投资协议书

隐名投资人（以下简称“甲方“）：
身份证号码：                  联系方式：
显名投资人（以下简称“乙方”）：

身份证号码：             联系方式：
     甲、乙双方约定，由甲乙双方向                           公司
（以下简称公司）投资，乙方则作为显名股东登记于公司的章程、股
东名册或其他工商登记材料之中。公司的注册资本为人民币 120万元，
其中以乙方名义在公司的章程、股东名册、工商登记中登记的出资额
为 60万元，拥有公司股权比例为 50％，该项出资由甲方实际投入
40万元，乙方实际出资 20万元。
     为明确甲、乙双方在公司中的权利义务，保障隐名股东的
权利，经双方友好协商，兹签订该隐名股东协议，具体内容如下：
    第一条、乙方的名义出资 60万元由甲方实际投入40万元，

5

乙方实际出资 20万元。甲方的出资在    年  月 日全部到
位；甲方的出资方式为**出资（现金 /实物）。
    第二条、甲、乙双方的利益分配方式：甲乙双方各享有公司
25%的股权，即甲方拥有乙方名义股权的 50%。

第三条、在公司经营过程中，如出现需要增资的情况，乙方应当
提前通知甲方。双方重新协商是否增资及增资数额和增资后所占股权
比重等事宜。如果乙方未尽本条款通知义务，擅自增资导致其持有的
名义股权比例提高，则视为甲方仍然拥有乙方增资后名义股权的
50%。

第四条、甲方不享有公司经营管理权，但对公司经营有知情权，
甲方有权随时查阅公司账簿，乙方应当予以配合。关于公司可能发生
的诸如增资、股权转让、增加股东等重大事项，乙方应当提前30日通
知甲方。

第五条、乙方作为显名股东未经甲方的书面同意不能单方面转让、
出质股权，否则，乙方除向甲方返还资产、赔偿损失外，还须承担侵
占甲方资产的相关刑事与民事责任。

第六条、乙方不得利用显名股东身份谋取私利，不得自营或者为
他人经营与本公司同类的业务或者从事侵占公司财产和损害本公司
利益的活动，否则，乙方除向甲方返还资产、赔偿损失外，还须承担
侵占甲方资产的相关刑事与民事责任。

第七条、公司出现第三人的纠纷时，由乙方承担实际的股东责任。
第八条、如由于乙方的债务纠纷，而导致其名下的股权被他人通

过司法途径强制处分时。乙方必须对由此给甲方造成的所有直接和可
遇见的间接损失承担全部赔偿责任。

第九条、如果公司出现减资、清算情形，乙方应当以现金形式向
甲方支付应得份额，不得以实物或者其他收益权利折价为应得的现
金。
    第十条、乙方作为显名股东，应提供财产担保或信用担保，
如抵押、质押或担保人，当乙方出现违反本协议规定的行为时，乙方
须承担责任，具体方式如下：

第十一条、乙方对此协议负有保密义务。除经甲方同意或本协议
约定外，乙方不得向任何第三方泄露本协议的任何内容，否则应承
担由此造成甲方损失的赔偿责任。

第十二条、如果乙方未按本协议约定向甲方分配红利或阻止乙方
行使本协议约定的权利，即视为乙方违约。乙方应向甲方支付违约金
****元。

第十三条、本协议的订立、效力、解释、履行和争议的解决均受中
华人民共和国法律的管辖。因执行本协议而发生的争议，各方可协商
解决，协商不能解决，由甲方住所地人民法院管辖。
    第十四条、本协议的修改、补充须经双方协商并签订补充协
议，补充协议与本协议具有同等的法律效力。
    第十五条、本协议一式二份，由甲、乙双方各执一份，自双
方签字之日起生效。

6

       甲方：
      乙方：

年  月  日
 年  月  日

【找法网 隐名股东协议书】导读：隐名股东是指为了规避法律或出
于其他原因，借用他人名义设立公司或者以他人名义出资，但在公
司的章程、股东名册和工商登记中却记载为他人的出资人。

隐名股东投资协议书
　　隐名投资人(实际股东，以下简称甲方)：

　　显名投资人(名义股东，以下简称乙方)：

　　为明确双方在公司中的权利义务，保障隐名股东的权利，根据
《中华人民共和国合同法》及相关法律法规之规定，遵循平等、自愿、
公平和诚实信用的原则，经甲乙双方友好协商达成一致，签订如下
条款由双方共同遵守：

　　第一条 实际出资额

　　本公司注册资本为 元，其中甲方实际出资 元，乙方实际出资
元。

　　甲方出资方式为(现金/实物)，该出资在 年 月 日已全部到位。

　　公司成立后，甲方不得抽回资金，逃避责任和风险。

　　甲方对公司股份的认购出资，交由乙方以乙方名义对公司投资。

　　第二条 责任承担与利益分配

　　乙方为公司股东，载入公司章程、股东名册以及其他公司或工商
登记资料。

　　甲乙双方均以自己的实际出资通过乙方向公司承担有限责任，
如乙方先向公司承担责任后，其有权向甲方追偿应由甲方承担的相
应份额。

　　乙方以其名下在公司的投资比例取得的盈余分配，按甲、乙双方
在投资总额中的比例分配。

　　甲乙双方在公司的增资扩股、配股权，按甲乙双方在投资总额中
的比例享有，但需以乙方名义与公司产生法律关系。

7

http://china.findlaw.cn/gongsifalv/wsgs/ymxys/
http://china.findlaw.cn/

　　第三条 股权转让

　　公司股东转让股权时，甲方有权在同等条件下享有优先受让权，
乙方须配合甲方实现该优先受让权。

　　乙方转让股权全部的，由甲、乙双方签订股权转让协议，以产生
新的显名投资人的名义，按公司关于股权转让的规定，在公司办理
股权转让手续，新的显名投资人为公司名义股东。

　　第四条 权利限制

　　乙方承诺未经甲方书面同意不能单方面转让、出质股权，否则，
乙方除向甲方返还资产、赔偿损失外，还须承担侵占甲方资产的相关
刑事与民事责任。

　　如由于乙方的债务纠纷，导致其名下的股权被他人通过司法途
径强制处分时，乙方必须对由此给甲方造成的所有损失承担全部赔
偿责任。

　　第五条 保密条款

　　乙方对此协议负有保密义务。非经甲方同意或本协议约定外，乙
方不得向任何第三方泄露本协议的任何内容，否则应承担由此造成
甲方一切损失的赔偿责任。

　　第六条 竞业禁止

　　乙方不得利用名义股东身份谋取私利，不得自营或者为他人经
营与本公司同类的业务或者从事侵占公司财产和损害本公司利益的
活动，否则，乙方除向甲方返还资产、赔偿损失外，还须承担侵占甲
方资产的相关刑事和民事责任。

　　第七条 其他条款

　　本协议未尽事宜由双方协商签订补充条款，补充条款与本协议
具有同等法律效力。

　　因本协议引起的纠纷，由双方协商解决，协商不成的，由公司
所在地人民法院管辖。

　　本协议一式两份，甲乙各执一份，具有同等法律效力，自双方
签字盖章即生效。

甲方：_________ 乙方：_________

　　身份证号：_________  身份证号：_________

　　联系地址：_________  联系地址：_________

　　____年____月____日____年____月____日

8

股东隐名协议书

　　甲方：

　　乙方：

　　丙方：

　　甲、乙、丙三方经友好协商，本着互利互惠、共同发展的原则，
就乙、丙两方隐名出资开发 XX县XX厂房地产开发项目出资及股权、
利益分配等问题达成如下

　　协议：

　　第一条 股东形式

　　甲方为显名营业人，乙、丙两方为隐名出资人。

　　甲方出资 XXX 万元，乙方出资 XX 万元，丙方出资 XXX 万元，
共计资本金 XXX 万元，作为 XX县XX厂房地产开发项目的资本金。

　　第二条 股东出资额、股权比例

　　甲方： 房地产有限公司出资人民币_______万元，占资本金
75%;

　　乙方： 出资人民币_____万元，占注册资本金 10%

　　丙方： 出资人民币_____万元，占注册资本金 15%

　　第三条 出资期限

　　甲、乙、丙所认缴上述出资应分期(或一次性)到位_______，乙、
丙的出资以甲方出具的出资证明为准。

　　第四条 表决权的行使

　　关于本项目可能发生的诸如增资、解约、增加股东等重大事项，
各股东应当按出资比例行使表决权。各股东作出重大决议时，必须经
代表三分之二以上表决权的股东通过。如表决本项目一般事项，由所
持表决权二分之一以上的股东同意通过。

　　第五条 追加出资

　　在_____县_____场房地产开发项目履约过程中，如出现亏损或
资金周转困难等需增资的情况，各股东应当积极解决项目的资金问
题，增加资金的方式如下：

　　(1)股东按原始出资比例增加出资;

　　(2)部分或个别股东增加出资;

　　(3)吸收新的股东;

9

　　(4)以红利追加出资;

　　当出现上述(2)种情况时，应相应稀释未增加出资股东的股权。
当出现(3)情况时，应相应稀释其他股东的股权。

　　第六条 股东权责

　　1、在_____厂房地产开发项目中，股东按出资比例承担责任，分
得红利。

　　2、关于______厂房地产开发项目营业事务，均由甲方执行，乙
方不参与项目经营管理。

　　3、每会计年度终结时，甲、乙、丙应对本年度的财务状况进行书
面确认。

　　4、本契约终止时，甲方应当根据本项目的盈亏状况相应的返还
乙、丙所出的资

　　本金;如项目盈利，甲方除返还资本金外，应另行支付利益金;如
项目亏损，甲方将在扣除亏损额后，向乙、丙返还剩余资本金。如该
项目不幸亏蚀净尽，甲方无需返还乙、丙所出的资金额。

　　第七条 特别约定

　　乙、丙出资后所享有的股东权利及义务仅限于____县______厂房
地产项目的开发，公司开发的其它项目与乙、丙无关;且乙、丙不得限
制______房地产有限公司开发其他项目。

　　(如该项目不幸亏蚀净尽，以契约终止论。但三方愿意继续出资
的，不在此限。且甲方有意继续经营，而乙、丙不愿意再出资加入时，
甲方不得拒绝。)

　　第八条 违约责任

　　全体股东应当按约向甲方缴纳所认缴的资本金。如本项目需要增
资，各股东应当按照持股比例相应地追加投资。如果个别股东没有如
期缴纳资本金和未按需追加投资，给项目造成停工或亏损等一切实
质不利影响，其行为属重大违约，其所持有的全部股金及附加利益
将作为违约金由守约方予以处罚。

　　第九条 适用法律及争议的解决

　　1、本协议的订立、效力、解释、履行和争议的解决均受中华人民
共和国法律的管辖。

　　2、因执行本协议而发生的争议，各方可协商解决，协商不能解
决，由_____仲裁委员会进行仲裁。

　　第十条 其它

　　1、本协议正本一式份，全体股东各执一份。副本十份，股东各
执二份。本协议经

10

　　各股东签字或盖章后生效。

　　2、本协议的修改、补充须经体股东协商并签订补充协议，补充
协议与本协议具有同等的法律效力。

隐名股东投资协议书
（参考格式范本）

    隐名投资人(实际股东，以下简称“甲方“)：

　　身份证号码： 联系方式：

　　显名投资人(名义股东，以下简称“乙方”)：

　　身份证号码： 联系方式：

甲、乙双方约定，由甲方向 公司(以下简称目标公司)投资，乙方
则作为名义股东登记于公司的章程、股东名册或其他工商登记材料之
中。

公司的法定地址为： 。公司的注册

　　资本为人民币 万元，其中以乙方名义在公司的章程、股东名册、
工商登

　　记中登记的出资额为 万元，占投资比例 %，该项出资全部由甲
方

　　实际投入，乙方并不实际出资。

　　为明确甲、乙双方在公司中的权利义务，保障隐名股东的权利，
经双方友

　　好协商，兹签订该隐名股东协议，具体内容如下：

　　第一条 乙方的名义出资 万元全部由甲方实际出资。甲方的出资
在

　　年 月 日全部到位并经 会计师事务所验资证明;甲方的出

　　资方式为 (现金 /实物)。公司注册资本的实际出资者为甲方。公

　　司成立后，甲方不得抽回资金，逃避风险和责任。

　　第二条 甲方享有完全的公司管理参与权、股息和其他股份财产
权益，并承担投资风险。乙方不享有公司管理参与权，也不享有股息
及其他股份财产权益的分配，不承担投资风险。

　　第三条 乙方作为显名股东作如下承诺：未经甲方的书面同意不
能单方面转让、出质股权，否则，乙方除向甲方返还资产、赔偿损失
外，还须承担侵占甲方资产的相关刑事与民事责任。

11

　　第四条 乙方应向公司及其他股东披露甲方及本协议的存在，使
公司认可甲方的实际股东身份行使权利。

　　第五条 甲、乙双方的利益分配方式：甲方享受公司全部股东权
益，乙方不享受股东权益。

　　第六条 若公司与第三人出现纠纷时，由甲方承担实际的股东责
任，乙方不承担实际股东责任。

　　第七条 乙方应积极配合办理公司登记设立及其他法定的相关手
续，履行相应的义务。

　　第八条 如由于乙方的债务纠纷，而导致其名下的股权被他人通
过司法途径强制处分时。乙方必须对由此给甲方造成的所有直接和可
遇见的间接损失承担

　　全部赔偿责任。

　　第九条 乙方对此协议负有保密义务。除经甲方同意或本协议约
定外，乙方不得向任何第三方泄露本协议的任何内容，否则应承担
由此造成甲方损失的赔偿责任。

　　第十条 乙方不得利用显名股东身份谋取私利，不得自营或者为
他人经营与本公司同类的业务或者从事侵占公司财产和损害本公司
利益的活动，否则，乙方除向甲方返还资产、赔偿损失外，还须承担
侵占甲方资产的相关刑事与民事责

任。

　　第十一条本协议的订立、效力、解释、履行和争议的解决均受中
华人民共和国法律的管辖。因执行本协议而发生的争议，各方可协商
解决，协商不能解决，

　　由公司注册地人民法院管辖。

　　第十二条 本协议的修改、补充须经双方协商并签订补充协议，
补充协议与本协议具有同等的法律效力。

　　第十三条 本协议一式二份，由甲、乙双方各执一份，均具有同
等法律效力。

　　甲方： 乙方：

　　2008 年 11 月 17 日 年 月 日

隐名股东投资协议

　　隐名合伙人 x x x(以下简称为乙方)，出名营业人 x x x(以下简称
甲方)，兹为隐名合伙经当事人间同意缔行契约条件于下：

12

　　第一条 甲方开设 x x 商行专营 x x 事业计共资本金人民币 x x 元
整，除甲方自出人民币 x x 元整外，余人民币 x x 元整，由乙方于本
契约成立同时一次交清甲乙方各自确认。

　　第二条 乙方投入资本人民币 x x 元整后，即为 x x 商行的隐名合
伙人而甲方认诺。

　　第三条 甲方应每届事务年终，开具财产目录借贷对照表，以及
营业损益计算书交付乙方查核。

　　第四条 前条查核时，如乙方发现疑义之处，即可到商行查阅合
伙人帐簿，并检查其事务及财产的状况。

　　第五条 本隐名合伙人损益应按照合伙出资额比例分配负担。

　　第六条 前条利益的分配，应于损益计算后，五日内由甲方支付
乙方，而未支付的分配金，乙方可充作其出资的增加于甲方同意。

　　第七条 关于 x 商行营业事务，均由甲方执行，而乙方不得参与
事务的执行。

　　但乙方得随时查阅合伙人的帐簿，并检查其事务及财产的状况。

　　第八条 隐名合伙期间中，如遇亏蚀时，如果其财产不足资本额
半数的，甲方应即通知乙方，而乙方可终止契约。

　　第九条 甲方与乙方所出的资本，以甲方为一的比例如遇亏蚀时，
应以此计算分担。

　　第十条 本隐名合伙有效期间，自 x x x x 年 x 月 x 日起至 x x x x
年 x 月 x 日止共为 x 年 x 月。

　　第十一条 乙方如遇不得已事由，须中途终止契约的，应于年底
为之;但须于两个月前通知甲方。

　　第十二条 契约终止时，甲方应返还乙方所出的资本金额，并应
支付应得的利益金，担因亏损而减少资本的，只得返还其余剩的存
额。

　　第十三条 甲乙双方间所出的资本，如不幸亏蚀净尽的，以契约
终止论;但双方愿意继续出资的，不在此限。且甲方有意继续经营，
而乙方亦不愿意再出资加入时，甲方不得拒绝。

　　第十四条 甲方如中途欲将 x x 商行出让于他人时，应先通知乙
方，如乙方愿意按照时价受让时，应尽先使乙方受让，甲方不得无
正当理由拒绝。

　　第十五条 甲方如违背前条或因乙方不愿意受让，将 x x 商行股
份出让于他人的，出让之日即为本丰契约终止之日。

　　第十六条 甲方在契约存续中发生不测的乙方可终止契约。

　　第十七条 本契约未订明事项依民法或有关半规办理。

13

　　本契约一式二份，双方当事人各执一份为凭。

　　出名营业人(甲方)：x x x

商行名称：

　　商行地址：

　　负责人：

　　住址：

　　隐名合伙人(乙方)：x x x

　　住址：

　　x x x x 年 x 月 x 日

如何订立隐名股东投资协议书

    隐名投资，是相对显名投资而言。所谓隐名投资，是指不以自己的
名义向公司认购出资，在公司的章程、股东名册或其他工商登记材料
上记载的投资人为他人(显名投资人)的，实际向公司认购出资但隐去
自己名义的投资。

　　所谓显名投资，是指以自己的名义向公司认购出资，并在公司
的章程、股东名册上或其他工商登记材料上记载的投资人为其本人的
投资。

　　之所以要研究隐名投资，是因为律师担任企业改制非诉讼业务
中，在企业改制为有限责任公司时，对于股东的设置，由于受限公
司法对有限责任公司股东限制为 2 人以上，50 人以下的规定，为规
避法律，在改制企业职工拟向公司投资的人数超过 50 人，或虽不超
过 50 人，但因改制企业拟设公司的需要，需将股东人数设定在 50
人以下时，带来的实际问题，即是一部分职工或其他投资人将以自
己的名义(显名)向公司认购出资，一部分职工或其他投资人以隐名投
资的方式以显名投资人的名义，通过显名投资人向公司投资，这样
的结果，显明投资人将记载进公司章程、股东名册及其他工商登记材
料上，而隐名投资人却不能。

　　隐名投资与“名为投资，实为借贷”的法律关系不同，隐名投
资是投资而非借贷。因此，隐名投资人并不享受固定利益。隐名投资

14

与代理投资的法律关系不同，显名投资人系以自己的名义向公司投
资，而代理投资是代理人系以被代理人的名义向公司投资。

　　隐名或显名投资，是出于投资人的不同动机或实际情况，他表
现为：有的显名投资人的实际投资与隐名投资人的实际投资统统均
以显名投资人名义向公司投资;有的显名投资人不向公司实际投资，
由隐名投资人全部实际投资，但以显名投资人的名义向公司投资;还
有的表现为虚拟的人名，或冒用他人名义隐名实际投资，这些情况
带来在法律上需要确认显名投资人与隐名投资人相互间的权利义务，
隐名投资人和显名投资与公司以及第三人的法律关系等问题。

　　为解决在律师实务企业改制中为规避法律需设计隐名投资问题，
以及确认因隐名投资产生的法律关系问题。笔者在律师实务中对此问
题解决的体会是：由显名投资人与隐名投资人签订隐名投资协议书，
将两者之间的权利义务关系，两者与公司的法律关系，以及公司在
处理实际问题上的法律关系，用合同的形式予以确定，消除因约定
不明带来不尽纠纷的重大隐患，有利于企业改制成果的稳定。

　　隐名投资协议书应当包括以下内容

　　一、显名投资人、隐名投资人

　　二、显名投资人向公司实际投资数额，隐名投资人向公司实际投
资数额。

    三、隐名投资人的对公司的股份认购出资，交由显名投资人以显名
投资人的名义对公司投资.

　　四、显名投资人为公司股东，载入公司章程、股东名册以及其他
公司或工商登记资料，以其名下的投资，在公司享受股东权利，承
担义务。

　　五、隐名投资人不是公司股东。

　　六、显名投资人和隐名投资人均以自己的实际出资通过显名投资
人向公司承担有限责任。

　　七、显名投资人以其名下在公司的投资比例取得的盈余分配，按
显名投资人与隐名投资人在投资总额中的比例分配。

　　八、显名投资人、隐名投资人在公司的增资扩股、配股权，按显
名投资人与隐名投资人在投资总额中的比例享有，但需以显名投资
人的名义与公司产生法律关系。

　　九、显名投资人、隐名投资人转让股权时，投资人中的显名投资
人和隐名投资人在同等条件下均有优先受让权，显名投资人转让股
权全部的，由隐名投资人与显名投资人签订股权转让协议，以产生
的新的显名投资人的名义，按公司关于股权转让的规定，在公司办
理股权转让手续，新的显名投资人为公司股东。

15

　　十、显名投资人或隐名投资人死亡的，其继承人享有被继承人在
投资协议中的权利、义务。

　　十一、协议第七条约定的内容显名投资人授权公司，对隐名投资
人应当享有的权利，由公司直接分配给隐名投资人。

隐名投资协议书样本
　　隐名投资人(甲方)：张X

　　显名投资人(乙方)：王X、赵X

　　甲、乙双方约定，由甲方向 XX市XX 有限公司全额投资，乙方
则作为名义股东登记于公司的章程、股东名册或其他工商登记材料之
中。公司的法定地址为：XX市XX路XX 号。公司的注册资本为人民
币 500 万元(即名义股东王X、赵X 在公司的章程、股东名册、工商登
记中的出资 500 万元人民币)全部由甲方实际出资，乙方并不实际出
资。

　　为明确甲、乙双方在公司中的权利义务，保障隐名股东的权利，
经双方友好协商，兹签订该隐名投资协议，具体内容如下：

　　1、公司注册资本人民币 500 万元全部由甲方实际出资，甲方的
出资在 2006 年 3 月 10 日前全部到位;甲方的出资方式为现金;公司注
册资本的实际出资者为甲方张X。

　　2、甲方的实际出资挂在乙方名下，在公司的章程、股东名册、工
商登记中以乙方为显名股东，基本情况为：

　　王X，男， 年 月 日生，身份证号码：

　　赵X，男， 年 月 日生，身份证号码：

　　3、XX市XX 有限公司的经营管理方式：

　　4、XX市XX 有限公司内隐名投资者和显名股东的具体职责和权
利：

　　5、乙方作为显名股东作如下承诺：未经甲方的书面同意不能单
方面转让股权，否则，乙方除向甲方返还资产、赔偿损失外，还须承
担侵占甲方资产的相关刑事与民事责任。

　　6、乙方作为显名股东，应提供财产担保或信用担保，如抵押、
质押或担保人，当乙方出现违反本协议规定的行为时，乙方须承担
责任，具体方式如下：

　　7、甲、乙双方的利益分配方式：甲方享受 XX市XX 有限公司全
部股东权益;甲方支付给乙方固定报酬年薪为 元，乙方不享受股东权
益。

16

　　8、若XX市XX 有限公司出现第三人的纠纷时，由甲方承担实
际的股东责任，乙方不承担实际股东责任。

　　9、其他条款。

　　10、本协议一式四份，由甲、乙双方各执二份。自甲、乙双方签字
之日起生效。

　　甲方： 乙方：

　　2009 年月日

隐名股东

编辑词条
隐名股东也叫实际投资人，是指依据书面或口头协议委托他人代其
持有股权者。与隐名股东对应者，通常被称为显名股东。

目录

1 简介

2 确认

3 特征

4 责任

5 两种观点

1 简介

2 确认

3 特征

4 责任

5 两种观点

17

http://baike.so.com/doc/5591237.html#5591237-5803834-5
http://baike.so.com/doc/5591237.html#5591237-5803834-4
http://baike.so.com/doc/5591237.html#5591237-5803834-3
http://baike.so.com/doc/5591237.html#5591237-5803834-2
http://baike.so.com/doc/5591237.html#5591237-5803834-1
http://baike.so.com/doc/5591237.html#5591237-5803834-5
http://baike.so.com/doc/5591237.html#5591237-5803834-4
http://baike.so.com/doc/5591237.html#5591237-5803834-3
http://baike.so.com/doc/5591237.html#5591237-5803834-2
http://baike.so.com/doc/5591237.html#5591237-5803834-1
http://baike.so.com/create/edit/?eid=5591237&sid=5803834

1 简介编辑本段

　　隐名股东漫画

　　 隐名股东是指为了规避法律或出于其他原因，借用他人名义
设立公司或者以他人名义出资，但在公司的章程、股东名册和工商登
记中却记载为他人的出资人。与此相对应，显名股东（或挂名股东）
是指记载于工商登记资料上而没有实际出资的股东。

2 确认编辑本段

　　隐名股东是否会被确认为实际出资人，主要取决于以下方面：

一、隐名股东与显名股东间的<strong>协议</strong>。

　　虽然这个协议对于公司不具有约束力，但是在隐名股东与显名
股东之间依然有效。它不仅是隐名股东用来约束显名股东的依据，也
是证明隐名股东对于公司实际出资的有力证据。根据上海市高院的规
定，如果双方在协议中未约定隐名股东为股东或者承担投资风险，

18

http://baike.so.com/create/edit/?eid=5591237&sid=5803834&secid=2
http://baike.so.com/doc/5200838.html
http://baike.so.com/doc/5035530.html
http://baike.so.com/doc/1296429.html
http://baike.so.com/create/edit/?eid=5591237&sid=5803834&secid=1
http://p12.qhimg.com/t01e18e2d2dd183955b.jpg
http://p10.qhimg.com/t012fe8a39cdb898199.jpg

并且隐名股东也没有以股东身份参与公司管理或者未实际享受股东
权利的，双方之间隐名投资关系将不会被认定，而是按债权债务关
系处理。

　　二、隐名股东是否实际参加公司经营。

　　在实践中，有的隐名股东不参与公司经营，完全由显名股东行
负责，有的则以自己名义行使股东权利。由于公司的社团性，公司的
其他股东有权知道公司的投资人是谁。隐名股东以自己名义参与公司
经营，行使股东权利，是公司以及其他股东知道并且认可隐名投资
行为存在的证据。因此，许多地方的法院均把隐名股东是否实际参加
公司经营作为确认隐名投资关系的重要条件。

　　三、隐名股东不得违反法律和行政法规有关股东身份的禁止或限
制性规定。

　　中国法律、法规对于某些行业、企业的股东身份进行了限制。比
如，中国自然人不得成为中外合资企业的股东，在实践中某些人就
采取隐名投资的方式参股合资企业。在这种情况下，隐名股东如果向
法院提起确认之诉，将不会受到法院的认可，对于隐名股东以及显
名股东双方而言，都将承担较大的风险。

3 特征编辑本段

　　隐名股东的基本特征： 1、隐名股东依合法行为而产生。

　　隐名股东的产生是隐名股东与显名股东在遵守现行法律的前提
下依双方的真实意思表示而产生，不包含为规避法律而借用他人名
义出资的情形。如隐名股东并不包含利用国家对下岗职工投资经营的
优惠政策，约定用下岗职工的名义对公司出资的人。

　　2、隐名股东依隐名出资人与显名人之间的合同关系而产生。

　　这包括两层含义，一是隐名股东问题所涉及的实质是一种合同，
二是隐名股东涉及的直接当事人为显名股东和隐名股东。

19

http://baike.so.com/doc/1296429.html
http://baike.so.com/doc/152515.html
http://baike.so.com/create/edit/?eid=5591237&sid=5803834&secid=3
http://baike.so.com/doc/5377762.html
http://baike.so.com/doc/4115400.html
http://baike.so.com/doc/2655160.html
http://baike.so.com/doc/5391406.html
http://baike.so.com/doc/5591235.html
http://p13.qhimg.com/t01b9bde190c7b6d202.jpg

　　（1）显名股东，是指在公司隐名投资过程中，约定将隐名股东

的出资以自己名义经营事业的一方当事人。对于显名股东的资格要求，
要符合中国相关法律关于公司投资主体的规定。如对于国家工作人员、
港澳台同胞作为投资主体的限制性规定。从现有的审判案例来看，显
名股东可以是自然人，也可以为公司；可以为单独的自然人，也可
以为多个独立的自然人。

　　（2）隐名股东是在隐名股东合同中，与显名股东相对应的实际

出资方。从对现有案例的统计可见隐名股东资格不受过多限制，隐名
股东可以是自然人，也可以是公司，可以是商人，也可以是非商人。

　　隐名股东合同只能由隐名出资人与显名人两方组成。但一个隐名
股东投资合同中，当事人一方或双方可以是数人。如数个隐名人作为
一方共同地与一个显名营业人订立一个隐名股东投资合同；或数个
显名营业人作为一方共同地与一个隐名投资人订立一个隐名股东合
同。

　　3、隐名股东合同为双务合同、有偿合同。

　　隐名股东负出资义务，显名股东负营业及分派利益的义务，双
方互负有义务，且互为对价，任何一方都不能无偿从他方取得利益，
故隐名股东合同为双务合同、有偿合同。

　　4、隐名股东合同为诺成合同及不要式合同。

　　隐名股东合同因当事人双方的意思表示一致而成立，并不以隐
名股东的实际出资为成立要件，隐名股东的实际出资则为合同的实
际履行，故为诺成合同。对隐名股东合同，现行法律并没有明确以某
种特定形式成立，故为不要式合同。

　　5、隐名股东出资的标的主要为货币、不以登记为产权转移形式

要件的实物、权利、技术等。

　　中国现行公司法规定的出资标的囊括了货币、实物、工业产权、
非专利技术、土地使用权。同时又规定以实物、工业产权、非专利技术
或者土地使用权出资的应当依法办理其财产权的转移手续。而隐名股
东隐名出资的目的在于不暴露真实身份的前提下进行资本的营利活
动。若隐名股东以土地使用权或者不动产出资，依现行公司法，实际
出资以办理产权过户登记手续为要件，这无疑会暴露隐名投资者的

20

http://baike.so.com/doc/2579777.html
http://baike.so.com/doc/5437027.html
http://baike.so.com/doc/2958047.html
http://baike.so.com/doc/5379210.html
http://baike.so.com/doc/5379210.html
http://baike.so.com/doc/2068140.html
http://baike.so.com/doc/5411232.html
http://baike.so.com/doc/5035530.html
http://baike.so.com/doc/5784300.html

身份。或者隐名投资人与显名人先签订不动产转让合同，或者技术转
让合同，再进行出资，这种情形引起了产权的转移，导致实际出资
人与产权人一致，必然会在以后的经营中引发更复杂的纠纷。

4 责任编辑本段

（一）在公司合法有效成立的情况下

1.隐名股东与显名股东、其他股东及公司之间当事人对股东资格

有明确的协议约定，公司内部股东知道或应当知道这一事实，隐名
股东在事实上参与公司经营管理和资产收益，已实际以股东身份行
使权利，应确认其股东资格，保护其应有的股东权益，对内承担法
定股东责任。若双方未约定实际出资人为股东或者承担投资风险，且
实际出资人也未以股东身份参与公司管理或者未实际享受股东权利
的，显名股东实际行使和操纵因隐名股东出资带来的股东受益，公
司其他股东对隐名股东的股东受益存在事实不知情。这时，双方之间
关系名为隐名股东实为投资借款，不应认定为隐名投资关系，可按
债权债务关系处理。

　　2.隐名股东与第三人之间

　　隐名股东作为公司实际股东，应在显名股东认缴的出资额范围
内对公司债务承担责任，即与显名股东一起对公司第三人承担连带
责任。

　　（二）在公司未依法成立的情况下

　　因未达到法定最低注册资本金等情形致使公司未依法成立，在
这种情况下，公司不具备法人资格，实际出资人更谈不上股东资格
认定，隐名股东与显名股东及其他股东的关系，则如同合伙关系，
企业开办者（包括实际出资人和挂名出资人）应对“公司”债务承

21

http://baike.so.com/doc/186626.html
http://baike.so.com/doc/1720245.html
http://baike.so.com/doc/2846693.html
http://baike.so.com/doc/162475.html
http://baike.so.com/doc/5410522.html
http://baike.so.com/create/edit/?eid=5591237&sid=5803834&secid=4
http://p11.qhimg.com/t01225d66db4c4609e6.jpg

担无限连带责任。挂名股东（显名股东）若承担了连带责任，有权向
实际出资人（隐名股东）追偿。

5 两种观点编辑本段

　　关于是否在法律中确立隐名股东制度，随着相关案件数量的不

断增长，逐渐引起法学界人士的关注。 一种观点主张在立法中规定

隐名股东的内容，但不用隐名股东这一名称，从上文介绍的关于隐
名股东的概念可见一斑。理由是隐名股东事实上不是股东，只是隐名
股东与显名股东之间的关系。本文认为，倘若不用一个名称来特指隐
名股东这类在公司出资方面的特殊形态，会在立法技术方面增加很
多困难。给予其隐名股东的称谓，既给实际操作带来了便利又避免了
另寻他名的烦恼，还能避免与其他制度中隐名出资情形的混淆，如
隐名合伙（尽管中国同样没设立隐名合伙制度）。

　　另一种观点认为中国正处于新旧体制的转轨时期，法制不健全，
难于对隐名股东这种经营方式实行有效的监督和管理。而且，有可能
导致某些单位和个人（国家公务员）采取隐名股东的方式暗中投资
并操纵经营，以权谋私，捞取权力和资金的双重报酬，从而助长腐
败现象和不正之风。首先，确立的隐名股东制度正是因时代的需要而
产生的，现实经济生活中频繁的出现此种情形，若再不对其加以专
门的法律规制，一味借助相类似的规定，势必造成借此规避法律的
情形泛滥，歪曲经济发展的正确方向。其次，所确立的隐名股东制度
本身为合法的行为，规避公司法律的隐名投资为非法行为，并非隐
名股东制度的内涵，同时也为民事法律、行政法等相关法律所排斥。

22

http://baike.so.com/doc/4857124.html
http://baike.so.com/doc/3087203.html
http://baike.so.com/doc/5003417.html
http://baike.so.com/doc/3939346.html
http://baike.so.com/doc/775244.html
http://baike.so.com/doc/5591230.html
http://baike.so.com/doc/5576333.html
http://baike.so.com/doc/5408936.html
http://baike.so.com/doc/5391657.html
http://baike.so.com/doc/3981470.html
http://baike.so.com/create/edit/?eid=5591237&sid=5803834&secid=5
http://p13.qhimg.com/t01f485313f33edcdce.jpg

	隐名股东投资协议书
	股东隐名协议书
	隐名股东投资协议书
	（参考格式范本）
	隐名股东投资协议
	如何订立隐名股东投资协议书
	隐名投资协议书样本
	隐名股东
	1 简介编辑本段
	2 确认编辑本段
	3 特征编辑本段
	4 责任编辑本段
	5 两种观点编辑本段